GHEORGHE ASACHI

(1/12 martie 1788, Herța, Moldova – 12/24 noiembrie 1869)

“În sfera sa tot insul poate lucra dupa regulile înțelepciunii și a moralului, iară în

relațiile sociale a face pururea bine, a se arăta neinteresat și, daca nu de nume mare, cel

puțin de un nume bun a se învrednici.”

(Gheorghe Asachi)

Gheorghe Asachi – patronul Colegiului Național Pedagogic “Gheorghe Asachi” din